
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5594                       30 de Março de 2022
9

so n° 021064/2021 - SMEC, que tem como objeto: Aquisição 
de equipamentos e materiais esportivos que serão empre-
gados na vila olímpica Roberto Marinho, cuja a adjudicação 
dos Lotes 1, 2 foram a favor da empresa L F F DE AGUIAR 
& CIA LTDA, CNPJ nº 01.731.393/0001-76, sendo o lote 1 
pelo valor de R$  231.982,77 (duzentos e trinta e um mil, 
novecentos e oitenta e dois reais e setenta e sete centavos) 
e lote 2 pelo valor de R$  113.705,00 (cento e treze mil, se-
tecentos e cinco reais), perfazendo o valor total dos lotes de 
R$ 345.687,77 (trezentos e quarenta e cinco mil, seiscentos 
e oitenta e sete reais e setenta e sete centavos).

Edimir Alvares Ribeiro Neto
Secretário Municipal de Educação e Cultura Adjunto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 002418/2021-SMO
CONCORRÊNCIA Nº 006/2021 

 HOMOLOGO E ADJUDICO O PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº. 002418/2021-SMO, CONCORRÊNCIA Nº 006/2021, ten-
do como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA SERVIÇOS 
DE RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA – RR, a favor da empresa 
RPR ENGENHARIA LTDA (CNPJ: 34.802.090/0001-56), por 
ter apresentado menor preço no valor de R$ 10.118.446,10 
(Dez milhões, cento e dezoito mil, quatrocentos e quarenta e 
seis reais e dez centavos), do tipo menor preço empreitada 
por preço unitário.

 Boa Vista – RR, 29 de março de 2022.

Alessandra de Almeida Pimenta Pereira
Secretária Municipal de Obras  – SMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 173/2021- Registro de Preços
Processo nº 005099/2021- SMEC

 O Município de Boa Vista – RR, através do Pregoeiro 
pelo Decreto n.º 124/E-2021, publicado no DOM n° 5488, de 
21/10/2021, TORNA SEM EFEITO a publicação de RETIFICA-
ÇÃO, referente ao Pregão Eletrônico nº 173/2021, Processo 
nº 005099/2021- SMEC, que foi veiculada nos meios de co-
municações Diário Ofi cial do Município nº 5592, pag. nº 3 
e, Diário Ofi cial da União - DOU, seção 3, pág. 349, Jornal 
Folha de Boa Vista Edição nº 613/2022, pag. nº 01, que cir-
cularam no dia 28/03/2022.

André Nóbrega Ferreira Lima
Pregoeiro - Substituto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 004/2022 - Registro de Preços
Processo nº 022517/2021 – SMEC

 O Município de Boa Vista – RR, através do Pregoeiro 
designado pelo pelo Decreto n.º 124/E-2021, publicado no 
DOM n° 5488, de 21/10/2021, comunica a quem interessar 
que após conhecer o recurso interposto pela empresa CITY 
TUR TRANSPORTE EIRELI – EPP, fulcrado na resposta de re-
curso da Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SMEC, 
julga IMPROCEDENTE o recurso apresentado. A decisão na 
íntegra encontra-se acostada aos autos a disposição dos in-
teressados, e os demais atos deverão ser acompanhados por 
meio do sistema do Banco do Brasil  www.licitacoes-e.com.br.

André Nóbrega Ferreira Lima
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

CERTIDÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 A Comissão Permanente de Licitação (CPL) do Muni-
cípio de Boa Vista-RR, de acordo com o Parecer Jurídico no 
NUP: 100086/2022 dos autos em epígrafe, certifi ca que a 
solicitação constante do processo nº. 023089/2021 – SMEC, 
referente a locação de um imóvel/terreno urbano localiza-
do na rua Dr. Arnaldo Brandão, s/n, bairro São Francisco, 
conforme com o laudo da Comissão de Avaliação de Imóvel 
nº. 103/2021, em favor da PRIMEIRA IGREJA BATISTA DE RO-
RAIMA CNPJ: 05.942.248/0001-95, pelo valor mensal de R$ 
8.600,00 (oito mil e seiscentos reais), perfazendo o valor to-
tal de R$ 103.200,00 (cento e três mil e duzentos reais) pelo 
período de 12 (doze) meses, enquadra-se no Art. 24, inciso 
X, da Lei nº. 8.666/1993, suas alterações.
 Conforme orienta a mencionada lei, esta situação 
de Dispensa deverá ser comunicada dentro de 03 (três) dias 
a senhora Secretária Municipal de Educação e Cultura, para 
ratifi cação e publicação na Imprensa Ofi cial, no prazo de 05 
(cinco) dias, como condição para efi cácia do ato.

 Boa Vista-RR, 29 de Março de 2022.

Euclides Roberto Siqueira Ferreira Júnior
Vice-Presidente da CPL

Aipana de Almeida Nobre               Leonara Batista Corrêa
       Membro da CPL                        Membro Suplente da CPL

 Em cumprimento ao dispositivo no art. 26 da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993, ratifi co a Dispensa de Licita-
ção objeto do Processo nº. 023089/2021 – SMEC, com solici-
tação de origem da SMEC.

Maria Consuêlo Sales Silva
Secretária Municipal de Educação e Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

RETIFICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 173/2021- Registro de Preços
Processo nº 005099/2021- SMEC

 No Diário Ofi cial da União Edição nº 52 páginas nº 
302, Diário Ofi cial do Município nº 5585, e no Jornal Folha 
de Boa Vista, que circulou no dia 17/03/2022, na publicação 
referente Aviso de Homologação do Pregão Eletrônico su-
pracitado.

 Onde se lê: “... sendo o lote 3, pelo valor de R$ 
1.135.996,70  (um milhão cento e trinta e cinco mil, nove-
centos e noventa e seis reais e setenta centavos), o lote 5 no 
valor total de R$ 1.123.579,19  (um milhão cento e vinte e 
três mil, quinhentos e setenta e nove reais e dezenove cen-
tavos), o lote 6 no valor total de R$  374.499,91 (trezentos e 
setenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e 
noventa e um centavos), cuja a adjudicação do lote 4, foi a 
favor da empresa R. V. RAMOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o 
nº 34.802.595/0001-10, pelo valor R$ 309.999,61 (trezentos 
e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e sessen-
ta e um centavos), perfazendo um valor total dos lotes R$  
2.944.075,41 (dois milhões, novecentos e quarenta e quatro 
mil e setenta e cinco reais e quarenta e um centavos), infor-
mo ainda que os lotes 1 e 2 foram FRACASSADOS.”

 Leia-se: “… sendo o lote 3, pelo valor de R$ 
1.135.996,45  (um milhão e cento e trinta e cinco mil e nove-
centos e noventa e seis reais e quarenta e cinco centavos), 
o lote 5 no valor total de R$ 1.123.579,19  (um milhão cento 
e vinte e três mil, quinhentos e setenta e nove reais e de-
zenove centavos), o lote 6 no valor total de R$  374.499,91 
(trezentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e noventa 
e nove reais e noventa e um centavos), cuja a adjudicação 
do lote 4, foi a favor da empresa R. V. RAMOS LTDA, ins-
crito no CNPJ sob o nº 34.802.595/0001-10, pelo valor R$ 
309.999,61 (trezentos e nove mil, novecentos e noventa e 
nove reais e sessenta e um centavos), perfazendo um valor 

claudio
Realce


